Gen. 3.

1. Cor. 15.

Matth. 5.

Num. 24.

Matth. 2.

Ela. 9.

Ela. 7.

Matth. 1.

S. Maria

poſt par-
tum per-
manet vir-
go.

SURIUS

Obit
Monach
RVM
5

DE NATIVITATE IESV CHRISTI.

239

tem per rubum Virginis corpus, quod Deum suscepit, intelligatur, ne te similitudinis pudeat. Nam omnis caro propter peccati susceptionem, & ob id ipsum tantum, Luc. 8.
Hebr. 6.

quod est caro, peccatum est. Peccatum autem in scriptura vocatur spina.

Ac ne à proposito longius euagemur, forte non erit intempestivum, si incorrupta matris testem cum, qui inter templum & altare fuit occisus, proferamus. Hic est sacerdos Zacharias, non sacerdos solus, verum etiam Propheta. Ac propheticæ quidem potestas in Euangelij libro declaratur, cùm viam hominibus munens diuina gratia, nè Virginis partus incredibilis putaretur, minoribus miraculis fidelium assensum sic exercuit, vt foemina sterilis, & vir iam atate coœscetus filium susciperent. Hoc mirandi virginis partus proœcium fuit. Etenim sicut Elisabeth, quæ sterilis ad senectutem peruererat, non potestate naturæ fit mater, sed ei diuino consilio filius nascitur: sic quod in virginio partu non credendum videtur, si referatur ad Deum, credibile est. Quoniam igitur ex virginitate prouenientem procedit nuncius sterilis, qui ad vocem illius, quæ Dominum vtero gerebat, antequam in lucem prodiret, in aluo matris exiliuit, simul ac natus est præcursor Verbi, prophetico spiritu Zachariæ silentium soluit. Quæcumque autem disseruit Zacharias Propheta, ad futurum spectabant.

Hic igitur diuino numine ad occultorum cognitionem ductus, cùm virginitas mysterium in parti incorrupto non ignoraret, in sacro templo Virginem matrem à loco virginibus per legem assignato non semouit, Iudeosque docuit, natum humanam vñ cùm reliquis omnibus rerum omnium effectori & Regi ira subiectam esse, vt arbitratu suo eam ipse regeret, non autem ab ea regeretur: itaque in manu ipsius esse, nouam ortus rationem moliri, quæ matrem esse virginem non impedit: quamobrem eam se à virginum loco non exclusisse. Locus autem ille erat spatiū quoddam inter templum & altare. Cùm igitur audiuerissent Iudei rerum omnium Regem in vitam humanam diuino ordine prodijse, metuentes, nè Regi subderentur, sacerdotem, qui hæc de ipso partu testificabatur, ad ipsum altare sacrificantem interfecerunt.

Sed longè à proposito aberrauimus, cùm ad Bethleem, de qua in Euangeliō oratione recurrere nos oporseret. Nam si vere pastores sumus, & proprijs gregibus iungilamus, ad nos vñque spectat Angelorum vox, quæ magnū hoc gaudium nunciat. Oculos igitur in caelētem exercitum intendamus, tripodium spectemus Angelorum, diuinum ipsorum cantum audiamus. Qui nam plaudētum sonus^{*Gloria} clamant, in altissimis Deo. Cur diuino numini, quod in altissimis cernitur, gloriam tribuūt? Quoniam, inquiunt, & in terra pax. Ob hoc spectaculum gaudio perfusi sunt Angeli. In terra pax. Quæ prius detestabilis erat, quæ spinis ac tribulis pena solitudo, quæ damnatorum exilium, quæ bellī regio, hæc pacem suscepit. O rem admirabilem. Veritas de terra orta est, & iustitia de cælo prospexit. Talem dedit ^{Præl. 84.}

hominum terra fructū suum. Et hæc fiunt pro bona in hominibus volūtate. Deus humanae naturæ commisceret, ut ad sublimitatem diuinam hominem tollat.

His auditis, in Bethlehem proficiscamur, nouum spectaculum contemplemur: quomodo partu suo Virgo latet, quomodo latet infantulu m. Sed prius auscultemus, quid de ipsa memorie proditum sit. Virginis pater (vt ex historia quadam incerti authoris accepi) fuit insignis quidam ciuis, obseruantia legis & vita probitate in primis nobilis, qui sine filijs ad senectutem peruererat, cùm minus idoneam ad dignēdum vxorem haberet. Habebatur autem matribus ex lege honor quidam, quo carebant foeminae, quæ liberos nullos suscepserant. Quapropter & hæc r. Reg. r. imitata id, quod de matre Samuelis scriptū est, in sanctū sanctorum ingreditur, & supplex Deum orat, nè se legis benedictione sinat excidere, cùm nihil vñquam admirerit contra legem. Quod si mater euaserit, se quodcumque pepererit, ei dedicaturam. Quamobrem cum voti compos effecta filiam suscepisset, eam vocauit Mariam, vt ipso etiam nomine testaretur acceptum munus à Deo. Illam igitur, cùm iam grandiuscula esset, nec vberē matris amplius indigeret, ducens ad tempum Deo redididit, & studiosè promissum exolut.

Sacerdotes autem, quandiu paruula fuit, ad Samuelis similitudinem in sanctis ædibus educarunt: sed cùm iam adolesceret, consulebant, quidnam agerent de sacro illo corpore, nè Deum offendenter. Etenim naturæ legi illam subiçere, vt cuiquam in matrimonio collocata seruiret, absurdissimum videbatur. Instar enim

V 4 sacri.

Zacharias
pater Ioseph
et inter re
plum & al
tare occ
ditur.

S. Anna
vouet Deo
vorum, &
reddit.

SURIUS

Obit
moner

RVIII

5

DECIMBRIS XXV.

Instar est sacrilegij,
si virgo Deo dica-
ta, homini jungatur in matri-
monio.

240
 sacilegij fuisset, si muneris Deo sacrati dominus homo fieret. Legibus enim erat constitutum, ut maritus dominaretur uxori. Mulierem rursus inter sacerdotes in templo versari, atque in sanctis aedibus conspicere, nec lex, nec grauitas permittiebat. Deliberantes igitur in hanc sententiam diuinitus conuererunt, vt eam connubij nomine cuiquam desponderent, qui tamen ad custodiam eius duntaxat esset idoneus. Ad hoc autem munus aptissimum invenientus est Ioseph ex eadem tribu & patria, qua erat Virgo. Sacerdotum ergo consilio Ioseph pueram sponsam accipit. Quæ tamen coniunctio sponsalia non est egressa.

Luc. L

Gene. 3.
S. Marie annuncia-
tio.

Tunc ad Virginem missus est Gabriel, qui ei diuinæ voluntatis arcum aperiret. His autem fastissimis verbis vobis est. Aue gratia plena Dominus tecum. Contraria haec est oratio illis vocibus, quas prima mulier audiuit. Tunc enim illa doloribus propter peccatum damnata est: nunc autem in hac per gaudium dolorem pellitur. In illa molestia partum præcesserunt: huic partum latitia prænuntiat. Ne timeas, inquit. Quoniam omnibus mulieribus timorem affert partus expectatio, dulcis partus promissione timor eximitur. In utero, inquit, concipies, & paries filium, & vocabis nomen eius Iesum. Ipse enim saluum faciet populum suum a peccatis eorum. Quid autem Maria? Audi pudicam Virginis vocem: Quomodo erit mihi istud, quoniam virum non cognosco? Angelus partum nunciavit illa virginati inhæret & integratatem Angelicæ demonstrationi anteponendam indicat. Nec Angelo fidem non habet, nec à proposito recedit suo. Interdixi, inquit, mihi confueridinem viri. Quomodo erit mihi, quoniam virum non cognosco? Haec Maria vox declarat ea, quæ ex historia incerti authoris commemorantur, nō esse penitus absurdia. Si enim liberoru[m] causa ducta fuisset à Ioseph, quomodo parturam Angelo prænuntiant, se rem nouam, & alienam audire præ se tulisset, cum ipsa quoque se se obstrinxisset naturæ lege, vt aliquando mater esset? Verum quia carnem Deo consecratam, tanq[ue] sanctum aliquid oblatu[m] munus, oportebat in tantam integrum præstare, idcirco, Licer, inquit, Angelus sis, licet è celo venias, licer id, quod ostenditur, natura superer humanam, tamen me virum cognoscere nefas est. Quomodo sine viro mater ero? Ioseph enim sponsum noui, sed virum non cognosco.

Quid ad hanc auspex Gabriel? Quem thalamū statuit puro, impollutoque connubio? Spiritus sanctus, inquit, superueniet in te, & virtus altissimi obumbrabit tibi. O beatum uterum illum, qui bonitatis præstantia ad se traxit animi bona. In reliquis enim omnibus vix animus purus Spiritus sancti præsentiam capit: hic autem caro sit Spiritus receptaculum. Sed & virtus Altissimi obumbrabit tibi. Quid significat arcus hic sermo? Christus Dei virtus est, & sapientia, vt ait apostolus. Virtus igitur Altissimi, quæ Christus est, per adventum Spiritus sancti formatur in virgine. Quemadmodum enim umbra ad præcedentium corporum figuram effingitur, sic forma & indicium diuinitatis Dei in virtute ipsius, qui paritur, ostendetur: & imago, & signum, & adumbratio, & splendor exemplaris per admirabile terum effectu[m] demonstrabitur.

Verum hortatur nos Euangelium, ut in Bethleem oratione reuertamur, & quæ in antro sint mysteria videamus. Quid nam est hoc? Puer pannis inuolutus, & positus in præsepio: & Virgo post partum, ac incorrupta mater complebitur filium. Emittamus illam Prophetæ vocem: Sicut audiuius, sic vidimus in ciuitate domini virtutum, in ciuitate Dei nostri. Num haec, quæ audiuius de Christo, fortuna & casu contigerit, & scripta sunt, an historiæ subest aliqua ratio? Quid sibi vult haec Domini in antro sedes: haec in præsepi reclinatio? Cur tempore descriptionis tributorum in vitam ingreditur? An per spicium est, eum, quemadmodum à legis execratione nos eripit factus ipse pro nobis execratio, & liuores nostros in se transfert, vt eius liuore nos curemur, sicut etiam vestigalem fieri, vt nos à grauissimo ve[n]tigali, quod ab homine mors exigit, liberaret? Quod vero speluncam vides, in qua paritur Dominus, cæcum hominum vitam, & sub terra demersam cogita, in qua nascitur ille, qui in tenebris ambulantibus, & in regione umbra mortis sedentibus se ostendit: Paennis autem obuoluitur, & fascis constringitur, qui peccatorum nostrorum catenas subit & vincula.

Præsepe vero, in quo Verbum gignitur, bestiarum est domus, ut cognoscatur bos possessorum suum, & asinus præsepe Domini sui. Per bouem intellige illum, qui legis iugo subiectus est: per asinum autem, quod est animal ferendis oneribus natum,

S. Marie caro. S. Spi-ritus recep-taculum.
1. Cor. 1.

Christi concep-tio.

Luc. 2.

Psal. 47.

Eius nati-tus.

Ezai. 53.

Ezai. 1.

DE NATIVITATE IESV CHRISTI:

241

Psal. 103.

tum, eum, qui simulacrorum clyptus onustus est criminis. Cæterum communera. Pro-
tione expertum animalium pabulum & vita, foenum est. Producens, inquit Pro-
pheta, foenum iumentis. Quod autem ratione prædictum est animal, vescitur pane. Cur in præ-
dicto sepius domi
nus fit po-
situs.
Idcirco in præsepi, quod est animalium ratione vacantium sedes, è cælo delapsus
vitæ panis proponitur, vt & quæ à ratione remota sunt animalia, rationis cibo nu-
triantur, atque ita ratione decorarentur. Medium igitur in præsepi se inter bouem
& asinum utriusque Dominus locat, vt medium paritem maceria soluens, duos
condat in semetipso in unum nouum hominem, ab altero graue legis ingum eri-
piens, alterum simulacrorum cultus onere liberans.

Sed oculos ad mirabilia celorum spectacula tollamus. Ecce enim non Prophe-
ta solum & Angeli gaudium hoc nobis denunciant, verum etiam cali rebus suis
admirandis Euangelij gloriam prædicant. Ex Iudeis, vt ait Apostolus, Propheta
Christus ortus est. Sed eius ortu non illuminatur Iudeus. Peregrini, & à testamen-
torum promissione, benedictioneque patrum alieni sunt Magi, qui cognitione po-
pulum Israelitam anteuerunt, & celestem agnoscentes lucem, & in speluncas Re-
gem non ignorantes. Hi munera afferunt, illi insidias struunt. Hi venerantur, illi
perseguuntur. Hi gaudent inuenient, quem exquirerant, illi nūciatum ipsius ortum
reformidant. Videntes enim, inquit, stellam supra locum, ubi erat puer, gauisi sunt
gaudio magno valde. Herodes autem sermonem audiens turbatus est, & omnis le-
rosolyma cum illo. Hi tanquam Deo thus offerunt, & auro dignitatem regiam co-
lunt & prophetica quadam gratia per myrrham mortis dispositionem subsignificant.
Illi vero cunctos infantes unum in locum coactos internecione tollendos cœsent.
Quod eos mihi non solum crudelitatis, verum etiam summa dementia videtur
coaguere.

Quid enim sibi vult ista pueroru[m] trucidatio? Cur aut si sunt homicide se se tanto
sclere obstringere? Quoniam nouum quoddam, inquietum, mirandumq[ue] ca li por-
tentum Regis indicium Magis nūciavit. Quid igitur tum? Aut portententi signo
fidem habes ut vero, aut quod rumore iactatur, vanum putas. Si talis est, qui cælos
sibi fecerit inferire, prorsus est supra manum tuam. Sin aut in potestate tua est, vt
ille vel viuat, vel moriatur, cū frustrâ p[ro]tempore scis. Qui enim id agit, vt imperio tuo
subditus ipf[er]sit, pro quo molieritur insidias? Cur horrendū illud datur mandatum?
Cur impia fertur sententia, vt miseri infantes trucidentur? Quid peccarunt? Quid
morte, aut suppicio dignum admiserunt? Crimen unum duntaxat habent, quod
nati sunt, & in lucem editi. Et propter ea necesse fuit, vt ciuitas carnificibus comple-
retur, vt cogererur matrum multitudo, & infantium populus: vt adessent etiā pa-
tres, & generis propinquitate coniuncti ad sauum facinus congregarentur? Quis o-
ratione calamitatem describat? Matrūm &
propin-
quoru[m] la-
mentatio[n] Quis acerbitatem enarrans oculis adspiciendam proponat? mixtam illam lamentationem, luctuosum questum, puerorum, matrū, &
propinquorum, patrum ad minas carnificum miserabiliter exclamantium?

Quis dicendo possit exprimere carnificem gladio contra puerum irruentem, &
toruo truciique vultu contumem, ac verbis crudelibus alloquentem, vna quidem
manu corripiente infantulum, altera vero gladium adgentem? Matrem porrò
ex altera parte filium ad se trahentem, obiectentemque ceruicem suam acuto gla-
dio, nè miserum filium carnificis manu necatum proprijs oculis intueatur? Quis
explicit ea, quæ patres agunt, reuocationes, suspiria, postremos filiorum comple-
xus, prefertim cū idem à multis fiat eodem tempore? Quis variam multiplicem
que calamitatem, & conduplicatos puerarum dolores partus exponat, & acer-
rimas, quas admovebat natura, faces? Quomodo puer infelix & vberi simul inhære-
ret, & per viscera letalem plagam acciperet? Quomodo misera mater simul infantis
ori subderet vbera, & fini sanguinem eius exciperet? Manū autem impetu sa-
penumerò carnifex uno gladij istu[m] filium & matrem cōsauciabat, & vnu[s] sangu-
inis riuis ex matris plaga, & ex mortifero vulnere filij mixtus decurrebat:

Iam verò cū nefaria Herodis sententia non solum nup[er]geniti necantur,
sed etiam illi, qui alterum agebant annū, raperentur ad mortem. (Scriptū est enim in
eum iussisse, bimulos & minoris interfici) videbatur matres non paucas, quæ eo
temporis spatio duos filios enixa[er]e fuerant. Quodnam igitur rursùm in his speta-
culum cernebatur, cū duo carnifices circa matrem vñā essent occupati, vnu[s]que
prop[ter]e currentem filium ad se raperet, alter autem laccentem adhuc infantulum ē
gremio

242
gremio matris euelleret? Quid tum faciat mater infelix, cùm natura bisfatam in filios diuellatur, & vtroque filio maternis visceribus ex quo faces ad mouente nesciat, vtrum ex carnicibus prius sequatur, cùm vnus ex hac, alter ex illa parte pueros ad cædem trahat? Præcurrâne ad nuper genitum, confusos, indistinctos queget, mitus emittem? At inhibetur ab altero iam loquente, balbutientique lingua matrem inclamante. Quidnam agat? Quò se vertat? Vtrius vocis voce sua respondat? Vtrius gemitum gemitu excipiat suo? Vtrius defleat necem, cùm vterque natura stimulis & quæ misera feriat? Sed amoucamus aures ab hisce quesibus, & ad lætiora, dieiq; festo magis conuenientia cogitationem conuertamus, licet Rachel, vt inquit Propheta, clamans filiorum cædem deploret. In die enim festo, vt aisa piens Salomon, malorum decet obliuisci.

Dies festus
Natalis
Domini.
Hier. 31.

Quæ autem nobis celebrior dies hac esse potest, in qua malas diaboli tenebras discutimus iustitiae sol per naturam nostram illucet mundo: in qua qui cecidit, exigitur: qui victus est, in gratiam recipitur: qui eiectus est, reuocatur: qui è vita excedit, ad vitam reddit: qui seruitutem seruuit, regni dignitatem assequitur: qui mortis vinculis constrictus est, ad regionem viuentium reuertitur? Nunc, vt propheta testatur, æræ mortis porta confringuntur, ferrea commununtur vincula, quibus ante genus hominum in mortis custodia conlclusum detinebatur. Nunc, vt, cecinit David, recluditus porta iustitiae. Nunc per totū orbem vna voce festum celebrantium clamor exauditur: Per hominem mors & per hominem salus. Primus in peccatum lapsus est: iacentem secundus suscitauit. A muliere mulier defensa est. Prima peccato aditum patet: hæc, vt testamenti pater et aditus, ministra fuit. Illa serpentis consilium est secuta: hæc serpentis interfectorum exhibuit, & lucis authorem in lucem edidit. Illa per lignum induxit peccatum: hæc per lignum gratiam intulit. Lignum autem crucis intellige, cuius fructus est semper vires, & gustantibus vita fit immortalis. Nullus autem hanc gratiarum actionem Paschatis tantum mysterio putet conuenire. Sic enim cogitet, Pascha quidè diuinè dispositionis esse finem, qui tamē finis cōsequi nequeat, nisi principiū antecedat. Quid igitur antiquius est? Ortu nimis morte. Etsi igitur huius bona sunt, pars tamē bonoruī ipsius ortus.

Quòd si quis munera, qua in Euangelijs commemorantur, enumeret, sicut recordat miracula curationum, in inopia & fame ciborum copiam, mortuorum è monumentis excitationem, subitam atque improvisam effectiōnem vini, expulsiones dæmonum, varias affectiones ad valetudinem reuocatas, claudorum salutis, illitorum luto cæcorum oculos, diuinam doctrinam, leges latas, arcanam similitudinum significationem, hæc omnia huiuscè diei gratia comprehenduntur. Hac enim bonorum, quæ deinceps consecuta sunt, omnium initium fuit. Quamobrem exultemus, & lætemur in ea.

Negligamus, vt hortatur Propheta, exprobationem hominum, nec despectio. ne ipsorum sinamus nos vinci, qui diuina dispositionis & prouidentiae rationem irrident, quas nō decuerit Dominus subire corporis naturam, nec in hominum vita nascente versari. Ignorant enim rei mysterium, quo Dei sapientia nobis salutem afferre constituit. Erasmus sponte peccatis nostris venditi, & infar corum, qui argento veneunt, vita nostra inimico mancipati. Quid tibi à Domino optandum fuit? Nōnne vt eripereris è seruitute? Cur igitur curiosè requiris modum? Cur benemerenti benemercendi rationem præscribis, non secùs, ac si quis benemerito succenseat medico, quòd se non hac, sed illa ratione curauerit? Quòd si diuini consilij rationem curiositate ductus exquiris, hoc tibi satè sit intelligere, non vnum aliquid bonorum, sed quicquid boni cogitatione ac mente concipitur, illud esse diuinum numen, potens, iustum, bonum, sapiens, omnia denique nomina & notiones, quibus natura diuina declaratur.

Considera igitur mihi, num in hoc beneficio, quo nos afficit, cernantur omnia, quæ dicendo percurri, bonitas, sapientia, iustitia, potentia. Ut bonus defertorem amauit. Ut sapiens rationem inuenit, qua seruitute oppressum in libertatem vendicaret. Ut iustus in seruitute continentem, & emptionis iure possidentem non coegerit, sed seipsum pro illo, qui victus erat, tradidit, & tanquam vas & sponsor debitum ipse persoluit, vt eum, qui obstrictus erat, liberaret. Ut potens non victus est in inferno, nec eius caro vedit corruptionem. Neque enim fieri poterat, vt vita auctor ac Dominus à corruptione vinceretur.

At

caro chri-
sti non vi-
dit corru-
ptionem.

S U R I U S

obit
moner
R VIII
5

Christi na-
tivitas on-
num bo-
norū ini-
tiū.

Esa. 52.

At turpe, inquies, fuit, cum in vitam humanam ingredi, & carnis molestias experiri. Immo vero hic appareret muneric amplitudo. Et enim cum aliter est tantis malis homo liberari non posset, beatitudinis Rex gloria suam cum vita nostra commutauit. Ac puritas quidem ad nostras sordes sece demisit. Sordes tamen ipsae puritatem non attigerunt. Lux enim, ut in Evangelio legitur, in tenebris fulsit, tenebrae autem eam non comprehendenderunt. Nam tenebrae praesentia splendoris euangelicunt. Sol in tenebris non obscuratur. Quod mortale est, absorbetur a vita, quemadmodum scribit Apostolus: non autem vita a morte consumitur. Quod corruptum fuit, cum incorrupto seruatur: corruptio autem ad incorruptionem non accedit. Idcirco communis rerum omnium procreatarum concentus exurgit Dominum suum una voce collaudantium, sic omni lingua celestium, terrestrium, Philip. 4. atque inferorum exclamante: Dominus Iesus Christus in gloria est Dei patris laudandus in eternum, Amen.

VITA S. BARBATIANI PRESBY-

TERI ET CONFESSORIS, UT HABETVR LIBRO SE-

cundo historiarum Rauennatum Hieronymi Rubei

viri doctissimi.

Iohann. t.

2. Cor. §.

Philip. 4.

VALENTINIANVS codem quo in Italiā venerat anno à Theodosio Romam vocatus, illuc se cum Galla Placidia matre contulit: ubi, ut Theodosius optauerat, Augustus appellatur. Cum vero religione essent incensi, non de fuerūt Placidia & Valentinianus, cui ab matre, Placidi prae nomen adscriperant, quin inter tot secundæ fortunæ felices euentus, summaq; de imperio negocia, loca sancta Roma, hominesq; sanctitate ac innocentia vitiq; insignes, inuiserent. Enitebant co tempore duo sacerdotes Antiocheni Rome, Timotheus & Barbarianus. Ad hos cum adiissent, solus Barbatianus viue re inuentus in coemiterio Calisti. Ibi cum Placidia puerilla acerbissimo oculorum dolore laboraret, vir sanctus dominus precibus commotus, ubi Deum precatus est, ventrale quod habebat in aquam mersum puerilæ tradidit, iubetque oculos ut extergat, quo factò morbo soluta est.

Nec multò post Calogenes Graecus adolescens Valentinianni seruus cùm scalas descenderet, decidit, osib; confractis & pede comminuto, cùm parùm abesseat à morte, ad virum Dei importatus, ab eoq; signo crucis obsignatus statim conualuit. Ifidorus etiam cùm ex pulmonis vlcere ad extremum laboraret, adductus ad S. Barbatianum, vir sanctus cum Deo ante preces, ut consueverat, fudisset, porrexit

Signo crucis morti proxima curat.

Rauennæ a Placidia adducitur.

Alium & gru sanat.

His plurimisque præterea prodigiis clarus, Rauennam ab Galla Placidia non multò post deducitur Barbatianus: quo se Valentinianus cum matre recepit. Interēta Galla Placidia Rauennæ iam diu Iohanni Euangelista templum extruxerat iuxta Aurelianum pomarium, quo loco palus aderat ad portam, qua Arremeduli vocabatur, missis qui vndique lapides elegantes fecerant, & aptas columnas fabricarent, pavimento, tessellato opere elaborato: in parieribus vero, naufragij votique historia simili opere picta: Ad orientem erexit testudinem, duabus maximis innixam columnam, quas bracteato argento incravauit. Videbatur autem in maiestate Deus, libellum Iohanni Euangelista porticens, cui erat subscriptum: Sanctus Iohannes Euangelista. Hinc atque inde mare vitreum, in quo duas nauces turbulentæ tempestate & ventorum impetu agitata: In altera diuus Iohannes Placidie opem ferens aderat, septemque candelabra, & nonnulla præterea ex ijs quæ in Apocalypsi describuntur mysteria. Nonnullæ præterea columnæ, ipsaque maxima ara, tota argenteis laminis exornata: Accedebant ad hæc, valuula etiam quædam circa eam aram ex argento, immixtis gemmis: in quarum limine scripta hæc legebantur: Sancte Iohannes arca Christi, accepta ribi sit oratio serui tui. Super aram testudo ex præstanti marmore, quatuor ex argento columnis suffulta, pendebat vtrinq; auris argenteisque vasibus, ex ipso vero cacumine Crux emi nebat